Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA 470ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO ICEx DO DIA 31 DE

MARÇO DE 2021

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, por meio de 1

videoconferência, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Exatas da Universidade 2

Federal de Minas Gerais, sob a presidência do professor Francisco Dutenhefner, Presidente da 3

Congregação do Instituto, com a presença dos seguintes membros: Professores – Ado Jorio de 4

Vasconcelos, Adriano César Machado Pereira, Anderson Dias, Bernardo Lages Rodrigues, Carlos 5

Henrique Monken, Fredy Walther Castellares Cáceres, Glaura da Conceição Franco, Heitor 6

Avelino de Abreu, Heleno da Silva Cunha, Jeroen Antonius Maria van de Graaf, Luiz Cláudio de 7

Almeida Barbosa, Marcelo Richard Hilário, Marcos Antônio da Cunha Santos, Maria Helena da 8

Araújo, Reinaldo Oliveira Vianna, Remy de Paiva Sanchis, Renato Antônio Celso Ferreira, 9

Rosângela Helena Loschi, Rubén Dario Sinisterra Millán, Valmir Fascio Juliano, Wagner Meira 10

Junior, William Robson Schwartz; Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos – 11

Alex Goursand Macedo, Luana Giarola Contiero, Renata Viana Moraes; Representação Discente 12

– Ariel Augusto dos Santos, Hélio Milito Martins de Amorim Neto, Lucas Vinicius Gonçalves 13

Chaves, Maria Luisa da Silva Amâncio, Mayk Alves de Andrade, Thomás Aguiar Carrieri. 14

Havendo quórum regulamentar, o Senhor Presidente cumprimentou os presentes e declarou aberta 15

a sessão. Inicialmente, solicitou aprovação para proceder à gravação da sessão e, obtendo o aval do 16

plenário, sugeriu que os equipamentos de câmera e microfone de todos os participantes 17

permanecessem desligados para não sobrecarregar o sistema. Caso algum membro desejasse obter 18

a palavra, deveria solicitar por meio do bate-papo público à esquerda da tela e, então, ligar o 19

microfone. Informes – a) Eleição da coordenação e composição do Centro de Extensão 20

(CENEx)-ICEx. O Presidente apresentou a portaria de nomeação dos membros e da coordenação 21

do Centro de Extensão do Instituto, cuja coordenadora eleita pelos membros do colegiado do 22

Centro é a professora Carmen Rosa Giraldo Vergara. Como a professora Carmen foi a indicada 23

pelo departamento de Matemática, esse setor terá até três meses para apresentar nova indicação; 24

nesse período, a suplente exercerá as funções. b) Eleição de representantes docentes na 25

Congregação do ICEx; e c) Eleição de representantes dos técnico-administrativos em 26

educação na Congregação do ICEx. O Presidente apresentou o nome dos eleitos e desejou-lhes 27

boas vindas. d) Cerimônia de colação de grau dos formandos do segundo semestre de 2020. O 28

Presidente apresentou as datas para a cerimônia de colação de grau, a saber: 13 de abril de 2021, 29

às 19 horas, para os cursos de Ciência da Computação, Ciências Atuariais e Estatística, e 14 de 30

abril de 2021, às 19 horas, para os cursos de Física, Matemática, Matemática Computacional, 31

Química e Química Tecnológica. A cerimônia ocorrerá via videoconferência, com transmissão ao 32

vivo pelo Youtube. e) Nota da Reitoria sobre a volta à fase zero do plano de retorno. O 33

Presidente informou a todos sobre a decisão da Reitoria de voltar à fase zero do planto de retorno 34

das atividades não adaptáveis ao modo remoto. Será feito um monitoramento nas próximas duas 35

semanas para avaliar o quadro. O Presidente relembrou a importância do preenchimento, com 36

antecedência, do formulário do MonitoraCOVID, disponível no portal da Universidade, quando 37

precisar comparecer pessoalmente às dependências do ICEx. 1) Minuta - Ata da 469ª Reunião 38

Ordinária, realizada em 24/02/2021. O Presidente apresentou o documento e, após correção na 39

linha 66, colocou a minuta do documento em votação, sendo aprovada com 01 abstenção. 2) 40

Análise dos Projetos de Extensão e Pesquisa. O Presidente propôs a votação em bloco dos 41

projetos de pesquisa, conforme Anexo I desta ata, obtendo concordância do plenário. O Presidente 42

então colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado com 02 abstenções. 3) Processos de 43

Progressão Funcional Docente. O Presidente apresentou o quadro constante no Anexo III desta 44

ata e colocou o documento em votação, sendo aprovado com 02 abstenções. 4) Processo de estágio 45

probatório do professor Javier Alexis Correa Mayobre, do Departamento de Matemática. O 46

Presidente apresentou a documentação relacionada ao processo e colocou o item em votação, sendo 47

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

2

aprovado por unanimidade. 5) Processo de remoção, a pedido, do professor Sérgio Ricardo de 48

Azevedo, em exercício provisório no Departamento de Física, para o Departamento de 49

Engenharia Nuclear da Escola de Engenharia. O Presidente detalhou a situação do professor e 50

explicou que a remoção não concede ao Instituto direito a nova vaga, já que a lotação do referido 51

docente é em caráter provisório. Isso posto, o item foi colocado em votação, sendo aprovado por 52

unanimidade. 6) Cronograma de atividades dos processos de Promoção Docente à Classe E – 53

Titular 2021. O Presidente apresentou a documentação e, após breve detalhamento, colocou o item 54

em votação, sendo aprovado por unanimidade. 7) Cronograma de atividades dos processos de 55

Promoção Docente à Classe D – Associado 2021. O Presidente apresentou a documentação e, 56

após breve detalhamento, colocou o item em votação, sendo aprovado por unanimidade. 8) Análise 57

do primeiro termo aditivo ao projeto intitulado "Construção de uma plataforma digital para 58

a implementação dos Perfis de Investimentos", coordenado pelo professor Geraldo Robson 59

Mateus. O Presidente esclareceu que o projeto não foi apresentado junto aos demais no quadro 60

disponibilizado pelo Centro de Extensão por se tratar de processo coordenado por professor 61

aposentado, cujo acesso ao sistema SIEx ainda não está disponível. A situação ainda se encontra 62

em discussão junto à Pró-Reitoria de Extensão. Isso posto, o item foi colocado em votação, sendo 63

aprovado com 01 abstenção. 9) Segundo termo aditivo ao Projeto de Desenvolvimento 64

Institucional, Científico e Tecnológico intitulado “Implantação da Unidade Embrapii DCC – 65

UFMG - Fase I”, sob a coordenação da Chefia do Departamento de Ciência da Computação. 66

O Presidente cedeu a palavra ao chefe do departamento de Ciência da Computação, professor 67

Wagner Meira Junior, que esclareceu que o projeto se encontra em fase final e a prorrogação visa 68

a melhor utilização dos recursos ainda disponíveis. O Presidente colocou o item em votação, sendo 69

aprovado com 01 abstenção. 10) Projeto intitulado “Um Sistema Inteligente de Análise de 70

Vulnerabilidades e Predição de Ataques em Redes por Concept Drift Não-Supervisionado”; 71

participação da professora Michele Nogueira Lima, do Departamento de Ciência da 72

Computação e Acordo de Parceria entre a Universidade Federal do Paraná (UFPR), a 73

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e a Cybersecurity Segurança Cibernética 74

Ltda./EARLYSEC para execução do referido projeto. O Presidente cedeu a palavra ao chefe 75

do departamento de Ciência da Computação, professor Wagner Meira Junior, que informou que a 76

professora Michele veio para a UFMG por meio de redistribuição, e que desejou trazer o referido 77

projeto, iniciado em sua antiga instituição, consigo para o Instituto. Isso posto, o Presidente colocou 78

o item em votação, sendo aprovado por unanimidade. 11) Criação do grupo de pesquisa 79

intitulado Ciência de Segurança Computacional e de Segurança de Redes, tendo como líderes 80

a professora Michele Nogueira Lima e o professor Aldri Luiz dos Santos, do Departamento 81

de Ciência da Computação. Ainda fazendo uso da palavra, o professor Wagner Meira Junior 82

esclareceu que o grupo está relacionado ao projeto aprovado no item 10. O Presidente, então, 83

colocou o item 11 em votação. sendo aprovado por unanimidade. 12) Pedido de mudança de 84

coordenação do Projeto de Desenvolvimento Institucional intitulado “Implementação do 85

Centro Multiusuário de Nanotecnologia no Departamento de Física (DF-UFM G)”. O 86

Presidente passou a palavra ao chefe do departamento de Física, professor Carlos Henrique 87

Monken, que esclareceu que a mudança na coordenação se deve à mudança da chefia do 88

departamento. Nesse momento, o Presidente colocou o item em votação, sendo aprovado por 89

unanimidade. 13) Minuta de Acordo de Parceria e do Plano de Trabalho entre a Universidade 90

de Federal de Minas Gerais (UFMG) o Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e 91

Tecnologia (INMETRO), para a criação de um laboratório associado ao INMETRO, a ser 92

coordenado pelo professor Luiz Gustavo de Oliveira Lopes Cançado, do Departamento de 93

Física. Após breve detalhamento, o Presidente colocou o item em votação, sendo aprovado por 94

unanimidade. 14) Minuta de Acordo de Parceria entre Universidade de Federal de Minas 95

Gerais (UFMG) e Fábrica de Nanosoluções e Participações (FabNS), a ser coordenado pelo 96

professor Ado Jório de Vasconcelos, do Departamento de Física. O Presidente passou a palavra 97

ao professor Ado Jorio de Vasconcelos, que prestou esclarecimentos sobre o projeto, destacando 98

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

3

que não há conflito de interesse. O Presidente então colocou o item em votação, sendo aprovado 99

com 02 abstenções. 15) Minuta de Projeto de Parceria entre a UFMG e a Fundação de Peritos 100

em Criminalística Ilaraine Acácio Arce (Distrito Federal), intitulado “Intercâmbio científico 101

para o desenvolvimento de novas metodologias de detecção, identificação e caracterização de 102

substâncias controladas, desenvolvimento de padrões de metabólitos da cocaína e de 103

imunógemos destas substâncias de abuso e formação de recursos humanos”, a ser 104

desenvolvido, sob a coordenação do professor Ângelo de Fátima, por docentes do 105

Departamento de Química, ICEx, UFMG e de peritos em criminalística da Polícia Civil do 106

Distrito Federal (PCDF). O Presidente informou que o processo já tem aprovação ad referendum. 107

Após esclarecimentos, colocou o item em votação, sendo aprovado com 01 abstenção. Nada mais 108

havendo a tratar, o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a sessão da 109

qual eu, Juliana Campideli Neves Garcia, Secretária Executiva da Secretaria Geral, lavrei a 110

presente ata, que será assinada eletronicamente por mim e pelo Presidente desta Congregação e 111

posteriormente colada em livro próprio. Belo Horizonte, trinta e um de março de 2021.XXXXXXX 112

 113

Esta ata foi aprovada pela Congregação do ICEx

em sua reunião realizada no dia 26/05/2021.